MODIFICACION N°.01 POR AUMENTO EN EL ALCANCE DEL TRABAJO AL CONTRATO
DE SUPERVISION No. S9-10-04-2021.

Nosotros, SERGIO VILLATORO CRUZ, mayor de edad, soltero, hondurefio, Ingeniero Civil, con
domicilio en la Ciudad de San Pedro Sula, con Tarjeta de Identidad N°.1804-1975-02592 Registro
Tributario Nacional N°. 18041975025929, quien actia en su caracter de Director Ejecutivo de la
COMISION PARA EL CONTROL DE INUNDACIONES DEL VALLE DE SULA, nombrado por
Acuerdo Ejecutivo Numero 44-2011, de fecha 01 de agosto de 2011 y en funciones a partir de la misma
fecha, y MAYRA TOSTA APPEL, mayor de edad, casada, hondurefia, Ingeniero Civil, con Tarjeta de
Identidad N°. 0501-1945-00453, RTN N° 05011945004530, con domicilio en la ciudad de Tegucigalpa
M.D.C, en su condiciéon de Gerente General de la empresa CONSULTORES ASOCIADOS DE
HONDURAS S. de R.L de C.V. (CONASH S. de R.L de C.V.), hemos convenido celebrar como a
efecto celebramos la presente Modificacion sujeta a las siguientes estipulaciones. PRIMERA. -
DEFINICIONES. - La COMISION PARA EL CONTROL DE INUNDACIONES DEL VALLE DE
SULA, entidad creada mediante Decreto Ejecutivo No. PCM-017-2010 de fecha 04 de mayo de 2010, y
publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” No. 32,211 de fecha 14 de mayo de 2010 a quien en lo sucesivo
se le designara como "LA COMISION" y el Ingeniero JORGE ALBERTO PON BONILLA, en
condicion de representante legal de la empresa CONSULTORES ASOCIADOS DE HONDURAS S.
de R.L de C.V. (CONASH S. de R.L de C.V.), a quien en lo sucesivo se le designara como "LA
CONSULTORA”, convenimos en celebrar y al efecto suscribimos la presente modificacion al contrato de
Supervision de las obras que se definen a continuacion: 1) REHABILITACION DE TRAMOS DE
BORDO MARGEN IZQUIERDA DE CANAL CAMPIN-LA MARIMBA DESDE BOCATOMA
HASTA SECTOR LIBERACION CAMPESINA; JURISDICCION DE SAN MANUEL,
DEPARTAMENTO DE CORTES. 2) REHABILITACION DE TRAMOS DE BORDO MARGEN
IZQUIERDA DEL RiO ULUA, DESDE SECTOR EL PORVENIR HASTA BOCATOMA DE
CANAL CAMPIN; JURISDICCION DE SAN MANUEL, DEPARTAMENTO DE CORTES. 3)
REHABILITACION DE TRAMOS DE BORDO MARGEN IZQUIERDA DEL RiO ULUA,
DESDE FINCA DEVONIA HASTA FINCA CASMUL; JURISDICCION DE SAN MANUEL,
DEPARTAMENTO DE CORTES. 4) REHABILITACION DE TRAMOS DE BORDO MARGEN
IZQUIERDA DEL CANAL CAMPIN, DESDE CONFLUENCIA CON CANAL MAYA HASTA
CONFLUENCIA CON RiO CHAMELECON; JURISDICCION DE LA LIMA,
DEPARTAMENTO DE CORTES. 5) REHABILITACION DE TRAMOS DE BORDO MARGEN
DERECHA DEL RiO ULUA, DESDE COLONIA 4 DE MARZO HASTA DESEMBOCADURA
DE RiO PELO; JURISDICCION DE EL PROGRESO, DEPARTAMENTO DE YORO. 6)
REHABILITACION DE TRAMOS DE BORDO MARGEN DERECHA DEL RiO ULUA, DESDE
SECTOR LAS MINAS HASTA FINCA 8; JURISDICCION DE EL PROGRESO,
DEPARTAMENTO DE YORO. 7 REHABILITACION DE TRAMOS DE BORDO MARGENES
DE QUEBRADAS AGUA BLANCA Y CHINDONGO, SECTOR FINCA LAS MININAS;
JURISDICCION DE EL PROGRESO, DEPARTAMENTO DE YORO. 8) REHABILITACION
DE TRAMOS DE BORDO MARGEN DERECHA DE BOQUERON EL PROGRESO, SECTOR
LA COROZA; JURISDICCION DE EL PROGRESO, DEPARTAMENTO DE YORO. Esta
modificacion se regira de acuerdo con los antecedentes y estipulaciones que a continuacion se indican.
SEGUNDA. - ANTECEDENTES. - Con fecha 06 de mayo de 2021 se firmo contrato entre las partes y
en fecha 03 de junio de 2021 se dio la Orden de Inicio con vigencia de 120 dias calendario, con fecha de
finalizacion 30 de septiembre de 2021. De conformidad al analisis de ubicacion de las obras realizado
por la unidad técnica y en consideracion de la vulnerabilidad en que se encuentran las comunidades del
Valle de Sula, conlleva agilizar la ejecucion de las obras; por tanto, en base a lo establecido en la clausula

TERCERA del contrato, se amplia el alcance del contrato adicionangd: proyectos:
ACION DE TRAMOS DE BORDO PERIMETRAL DE AE?@
o

X ; .

4% 1 % a 4 ol G :
.»,:“:4 del Vz.Uc dw s.ul»};‘ -\\;;Q/ o
T &,1{?14*1““'#““ % L)s “n$Gucigants



VILLEDA MORALES; JURISDICCION DE SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE
CORTES; para su respectiva supervision. Todo lo anterior justifica la suscripcion de la presente
modificacion en el alcance para la ejecucion del contrato de supervision, en aplicacién a las Clausulas
DECIMA OCTAVA del Contrato. TERCERA. - PRECIO DEL CONTRATO. - En consideracion a lo
establecido en el Contrato original, se aumenta el monto del Contrato en base a las consideraciones
contractuales; por el valor de SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CIENTO SETENTA Y DOS
LEMPIRAS CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS (LPS. 638,172.34), para un nuevo monto
contractual de TRES MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL SETECIENTOS ONCE

LEMPIRAS CON NOVENTA Y OCHO CENTAVOS (L.3,213,711.98), detallados de la siguiente
manera:

CONTRACTUAL MODIFICACION NUEVO VALOR CONTRACTUAL
1 BECRECKN CANTIDAD/ CANTIDAD/ CANTIDAD/
UNIDAD | CANTIDAD |  MES Py TOTAL MES TOTAL MBS TOTAL
1 |SUELDOS Y SALARIOS
1.1 |Personal Superior
111 |Ingeniero Gerente de Proyectos H-MES| 1.00 1.00 38,000.00 3800000  0.00 000] 1.00 38,000.00
112 |Ingeniero Residente de Proyecto H-MES| 200 700 30,000.00 21000000 |  3.00 90,000.00 1000 300,000.00
Sub-total 1.1 248000.00 90,000.00 338,000.00
1.2 |Personal Oficina Central
12,1 |Administrador H-MES| 100 1.00 14.000.00 1400000 |  0.00 000 1.00 14,000.00
12.2  |Contador H-MES| 000 0.00 - 0.00 000 0.00 0.00
123 [Secretaria H-MES| 100 1.00 12,000.00 1200000 |  0.00 000 1.00 12,000.00
124 |Dibujante Calculista H-MES| 1.00 1.00 12,000.00 1200000 |  0.00 000 1.00 12,000.00
12.5 |Aseadora H-MES 1.00 1.00 10.287.00 1028700 0.00 0.00 1.00 10,287.00
Sub-total 1.2 4828700 0.00 43287.00
1.3 [Personal de Campo
131 |Inspectores de Campo (lerraceria) | H-MES| 800 | 1550 | 1200000 18600000| 300 3600000 18.50 222,000.00
132 |Laboratorista H-MES| 100 3.00 14,000.00 4200000  0.00 0.00] 3.00 42,000.00
133 |Ayudante de Laboratorista H-MES | 2.00 5.00 11,000.00 5500000 | 000 000 5.00 55,000.00
134 |Topografo H-MES | 200 5.00 16,000.00 8000000 | 225 36000.00f 7.25 116,000.00
13.5 |Cadeneros H-MES| 200 5.00 11,000.00 5500000 | 225 2475000 725 79,750.00
13.6  |Ayudante H-MES| 200 6.00 10287.00 6172200 225 2314575( 825 84.867.75
137 |Motorista H-MES| 200 5.00 11,000.00 5500000 | 0.0 000 500 55,000.00
Sub-total 1.3 534.722.00 119895.75 65461775
SUB TOTAL (1.1+1.2+1.3) 831,009.00 209,895.75 1,040,904.75
2 |BENEFICIOS SOCTALES
46.23 % de (1) % 46.23% 831009.00 |  384,175.46 | 20089575 97,034.81 |1,040.904.75 48121027
SUB TOTAL (2) 384,175.46 97,034.81 481,21027
3 |GASTOS DIRECTOS
3.1 |Materiales y Suministros
31.1 |Materiales de Oficina MES 1.00 3.00 10,000.00 3000000  0.00 000 3.00 30,000.00
3.1.2 |Gastos de Laboratorio MES 1.00 3.00 4,000.00 1200000 |  0.00 000 3.00 12,000.00
3.2 |Gastos de Operacion
32.1 |Reproduccion de Documentos MES 1.00 3.00 2,000.00 600000 030 600.00] 330 6,600.00
322 |Subsistencia Ingeniero Residente MES 1.00 7.00 5000.00 3500000 |  3.00 1500000  10.00 50,000.00
323 |Subsistencia Personal de Campo MES 1.00 3350 4000.00 13400000 | 750 30,000.00f  41.00 164,000.00
33 |Utilizacion de Equipo
33.1 |Alquiler de Vehiculos MES 4.00 12.00 20,000.00 24000000 |  3.00 60,000.00{  15.00 300,000.00
Insumos de bioseguridad y Seguridad
332 |Ocupacional MES 1.00 3.00 2000.00 600000 030 600.00]  3.30 6,600.00
SUB TOTAL (3) 463,000.00 106,200.00 569,200.00
4 |MANEJO DE COSTOS DIRECTOS
41 [15%S/TOTAL (3) % | 1% 6945000 1593000 85,330.00
SUB TOTAL (4) 69,450.00 15,930.00 85,380.00
5 |GASTOS GENERALES
5.1 |462 % STOTAL(1)+(2) % | 462% 56141522 141.801.92 03217.14
SUB TOTAL (5) 561,415.22 141,801.92 703,217.14
6 |HONORARIOS
6.1  |15% de Total de (1)+(2) + (5) % 15% 266,489.95 mq%gﬁt\ 333,799.82
SUB TOTAL 6) 2575530.63 631784 o' 2N 321371198

L

)
7z
o
CONASH ¢
& D
[
<, >
V]
)6(:/’\/0 080 *hQ
YeicaLen
N~

Abaten URAS
TERNOG DE HOND
GOBIER T "% # *

SEP ¥
E\g:.; ot Control de )
g ones del Yalie d® Bula
T w EAHTNA S
ZCCION BJECUTIVA -
N\ DIRECCION EoE o

o




CUARTA. -CAUCIONES; - En aplicacion al Articulo 102 de la Ley de Contratacion del Estado vigente,
debido al aumento de monto en concepto de honorarios profesionales, “LA CONSULTORA” debe
presentar endoso de la caucion del QUINCE POR CIENTO (15%) del monto de los honorarios para
garantizar el cumplimiento del presente contrato; la cual debera presentarse dentro de un término de 5 dias
habiles posteriores a la suscripcion de la presente modificacién. QUINTA. - Todas las demas clausulas del
Contrato se mantienen inalteradas. SEXTA. -Ambas partes aceptan las estipulaciones aqui contempladas y
se obligan a su fiel cumplimiento, firmando para constancia la presente en la ciudad de San Pedro Sula,

departamento de Cortés, a los 04 dias del mes de Junio de dos mil veintiuno.

O
AR, ONDURAS

I\ co lER:I?‘DfB

= P
% ol Cont
gal Valle de Buld

poacionss 8 JECUTIVA \ 3 , !
FORO-CRUZ ING. MAYRA TOSTA APPEL;
DIRECTO EJECUTIVO GERENTE GENERAL
LA COMISION CONSULTORES ASOCIADOS DE HO
S. de R.L. de C.V (CONASH S de R.L de C.V.)

<G




